
1 
 

   
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590” 

Distretto XXVI - Municipio XIII  - Via Boccea, 590 - 00166 Roma  
Codice Fiscale 97200630586 - Codice Scuola RMIC84400N 

Tel. 06/61568029 - Peo : rmic84400n@istruzione.it  Pec : rmic84400n@pec.istruzione.it 
www.icviaboccea590.edu.it 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI ACQUISTO DI BENI PER SPAZI 
DIGITALE E STEM (STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO (ROBOT DIDATTICI, KIT E 
MODULI ELETTRONICI E RELATIVI ACCESSORI, KIT DIDATTICI PER LE DISCIPLINE STEM, 
STAMPANTI 3D) PER L’ IC DI VIA BOCCEA 590, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SU MEPA. 
 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) 
- Avviso pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” - Decreto 
Direttoriale 20/7/2021, n. 201 D.M. Istruzione 22/7/2021, n. 224 
 
CIG SIMOG 9553103DF9 
CUP D89J21021160001 
GARA N. 8855815 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni   Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato Delibera n. 47 del CDI del15.12.2020; 

Istituto Comprensivo VIA BOCCEA, 590 - C.F. 97200630586 C.M. RMIC84400N - AA38A0D - SEGRETERIA

Prot. 0012827/U del 21/12/2022

1.6 - DETERMINA

mailto:rmic84400n@istruzione.it
mailto:rmic84400n@pec.istruzione.it
http://www.icviaboccea.it/


2 
 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca cantieri” convertito con modifiche dalla 
legge 14 giugno 2019 n. 55; 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; in particolare l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016; 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
VISTO l’art.45, comma 2, lett. a) del D.L. 129/2018; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; che 
ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa 
Diretta; 

 
CONSIDERATO che la Ditta LIGRA DS s.r.l., con sede in Via Artigiani 29-31 –29020 Vigolzone (PC) 
P.IVA: 01765530330 pec: ligrads@pec.ligra.it si è resa disponibile alla fornitura in oggetto, che risulta 
necessario ed            urgente; 
 
RITENUTO congruo il preventivo ricevuto in data 19/12/2022 prot. n. 12739/E/VI.1.5; 

 
TENUTO CONTO della necessità di affidare l’acquisto alla Ditta LIGRA DS SRL, di strumenti digitali  
per l’apprendimento da parte dell’Istituto Comprensivo di via Boccea 590, per un importo di € 16,000,00 
(IVA inclusa); 

DETERMINA 
 

• di autorizzare, per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di procedure ad un ordine diretto di acquisto (ODA) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto 
“Spazi Digitali e strumenti STEM” dell’Istituto Comprensivo di via Boccea 590, alla Ditta LIGRA 
DS s.r.l. per un importo di € 13.114,75 (IVA esclusa) ovvero per un totale complessivo di Euro € 
16.000,00 (IVA inclusa)”; 

• di autorizzare la spesa complessiva da imputare sull’aggregato P.1.5 - RISORSE PNRR STEM; 
• di richiedere all’operatore economico la Dichiarazione sostitutiva ex art 80-83 del D.Lgs 50/2016; 
• di acquisire il Durc relativo all’operatore economico destinatario dell’affidamento diretto; 
• di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa; 
• verificare la regolarità tramite la piattaforma Mepa per acquisti di importo superiore a 5000 euro. 

 
 

mailto:ligrads@pec.ligra.it


3 
 

La presente determina è depositata agli atti, pubblicata all’Albo Pretorio e Amministrazione trasparente del 
Sito Web dell’Istituto. 

 
Roma, 20/12/2022 
           

Il D.S. Prof.ssa Ermenegilda Esposito 

 
 

 


	ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590”
	DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI ACQUISTO DI BENI PER SPAZI DIGITALE E STEM (STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO (ROBOT DIDATTICI, KIT E MODULI ELETTRONICI E RELATIVI ACCESSORI, KIT DIDATTICI PER LE DISCIPLINE STEM, STAMPANTI 3D) ...
	DETERMINA

		2022-12-21T11:04:10+0100
	Ermenegilda Esposito




